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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je Komunikace v prostředí nových technologií, se zaměřením

na kyberšikanu. Dané téma bylo zvoleno z důvodu komplexního pochopení problematiky kyberšikany

v ČR a USA.

Cílem práce je představit výzkumy týkající se problematiky kyberšikany v ČR a USA. Pokusit se

o jejich deskripci a srovnání zjištěných výsledků. Zanalyzovat tak jednotlivé výzkumy a definovat určité

závěry. Cílem je tedy na základě jednotlivých výzkumů určit rozšířenost kyberšikany a další

charakteristiky, které budou mezi jednotlivými výzkumy porovnány.

Práce je rozdělena do 9 kapitol. První kapitolou je úvod. Druhá kapitola představuje definice pojmu

kyberšikana. Jedná se o různé pohledy autorů na stejný pojem. Ve třetí kapitole je popsán historický vývoj

kyberšikany na základě rozvoje technologických prostředků. Čtvrtá kapitola se skládá ze dvou částí, kdy

první část je zaměřena na prostředky, prostřednictvím kterých dochází ke kyberšikaně. Ve druhé části jsou

vymezeni účastníci kyberšikany. V páté kapitole jsou popsány jednotlivé projevy kyberšikany. Šestá

kapitola se zabývá výzkumy kyberšikany prováděnými v ČR. Sedmá kapitola je věnována výzkumům

kyberšikany v USA. Osmá kapitola je shrnutím práce, které sumarizuje výsledky předchozích výzkumů.

Devátá kapitola je pak závěrem práce.
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2. Definice pojmu kyberšikana

Na úvod práce je důležité vymezit pojem kyberšikana (taktéž kybernetická šikana, či anglický výraz

cyberbullying).

„Kyberšikana je kolektivní označení forem šikany prostřednictvím elektronických médií, jako je internet

a mobilní telefony, které slouží k agresivnímu a záměrnému poškození uživatele těchto médií.“ (Priceová,

Dalgleish, 2010, s. 51) Správně je tedy poznamenáno, že se jedná o záměrný čin s cílem poškodit uživatele.

Martínek definuje kyberšikanu jako: „... zneužití ICT (informačních komunikačních technologií),

především mobilních telefonů a internetu, k takovým činnostem, které mají někoho záměrně vyvést

z rovnováhy.“ (Martínek, 2015, s. 171) S definicí lze částečně souhlasit, nicméně sousloví – vyvést

z rovnováhy - dle mého názoru může směřovat ke zjednodušenému chápání této činnosti. Vyvedení

z rovnováhy lze brát jako prvotní fázi kyberšikany.

Kolář se ve své knize zaměřuje na školní prostředí, čemuž odpovídá i směřování jeho definice. Nicméně

také vystihuje význam tohoto pojmu. „Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně psychicky týrá

a zraňuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu novou informační a komunikační technologii – zejména

internet a mobil.“ (Kolář, 2011, s. 83)

Šmahaj se ve své knize odkazuje dle jeho slov na autora pojmu kyberšikana, Billa Belseyho, který pojem

definuje jako: „Úmyslné, opakované, nepřátelské chování ze strany jednotlivce nebo skupiny za účelem

ublížit ostatním a zároveň zahrnuje využití informačních a komunikačních technologií (např. E-mail,

mobilní telefon a pager, IM, vytvoření hanlivých osobních webových stránek).“ (Šmahaj, 2014, s. 44)

Willard ve své knize definuje kyberšikanu následovně. „Cyberbullying is being cruel to others by sending

or posting harmful material or engaging in other forms of social aggression using the internet or other

digital technologies.“ (Willard, 2007, s. 265) Doslova spojuje pojem kyberšikany s krutostí vůči ostatním,

a to prostřednictvím zasílání zraňujících materiálů či jiné formy agrese prováděné na internetu nebo

s využitím dalších digitálních sítí.

Smith a kol. definují cyberbullying takto: „An aggressive, intentional act carried out by a group or

individual, using electronic forms or contact, repeatedly and over time against a victim who cannot easily

defend him or herself.“ (Smith et al., 2008, s. 376) Termín kyberšikana tak popisuje jako agresivní, úmyslný

čin prováděný skupinou či jednotlivcem, a to opakovaně za použití různých elektronických forem či
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kontaktů. Vše směřováno vůči osobě, která se snadno nemůže bránit. Opět jako u jiných autorů je i zde

důraz na agresivní, úmyslný čin.

Z předchozích definic lze dle mého názoru vymezit určité charakteristiky, ve kterých se shodují definice a

které jsou typické pro kyberšikanu. Jedná se o:

- úmyslnou, zpravidla opakovanou činnost,

- zneužití informačních technologií,

- negativní psychický nátlak.

Ve srovnání se šikanou lze rozdíl definovat v absenci fyzického kontaktu. Kyberšikana je psychický útok

na člověka, či skupinu osob, a to za účelem negativního psychického zraňování, které bývá zpravidla

opakované. Osoba, která tento nátlak vykonává se tak úmyslně dostává do postavení, kdy se snaží oběť

kyberšikany účelně zastrašit, ponížit, vydírat jí, ublížit jí.

Podobné závěry stanovuje i Černá, kdy definuje typické znaky.

„Základní prvky kyberšikany:

- děje se prostřednictvím elektronických médií,

- opakovanost,

- záměrnost agresivního aktu ze strany útočníka,

- mocenská nerovnováha,

- oběť vnímá toto jednání jako nepříjemné, ubližující.“ (Černá a kol, 2013, s. 21)

Shrnutím této kapitoly lze říci, že kyberšikana je uskutečňována přes negativní psychický nátlak, a to

s využitím moderních technologií. Právě z důvodu výskytu kyberšikany prostřednictvím elektronických

médií je velmi častá anonymita původce (dále označováno i pojmy agresor, útočník). Právě anonymita

může být dle mého názoru určitým hnacím motorem pro původce kyberšikany, neboť v něm může

vzbuzovat pocit jistoty z neodhalení a posilovat tak psychický nátlak na vyšší úroveň (resp. stupňovat jej).
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3. Historie kyberšikany

Třetí kapitola bude věnována historickému kontextu kyberšikany. Jedná se o disciplínu relativně novou

a stále se vyvíjející, proto bude nejprve představen vývoj médií, díky kterému byli psychologové a jiní

nuceni zabývat se tímto problémem. Poté bude nahlédnuto také na vývoj samotné kyberšikany.

Historii kyberšikany nelze představit přesnou časovou osou. Jde o problém, který se vyvíjel na základě

rozvoje technologických médií. Vašutová (2010, s. 12) je rozděluje následovně:

„V rovině technologické můžeme média rozčlenit do tří hlavních skupin:

- Média tištěná (mezi něž řadíme noviny, časopisy, knihy či letáky).

- Média s vysílaným signálem (jimiž rozumíme telegraf, rozhlas a televizi).

- Nová média, mezi něž patří internet, sociální sítě, GSM, počítačové hry, CD-ROM atd.).”

K výskytu kyberšikany tedy nejvíce přispěl rozvoj nových médií. Jak uvádí Vašutová, pojem “nová média”

nenabýval ve starší literatuře stejného významu jako dnes. Dříve se jednalo o doplňky již existujících

technologií. Příkladem může být televize a rozšiřující vlastnost – teletext. (Vašutová, 2010,

s. 13)

Dle Vašutové dochází k výrazné proměně pojmu “nová média” počátkem 90. let minulého století. Objevily

se nové formy jako internet, sociální sítě, počítačové hry aj., což jsou média založená

na počítačových technologiích a počítačových sítích. V současnosti je tento pojem synonymem

počítačových médií, v nichž se v současnosti kyberšikana vyskytuje. (Vašutová, 2010, s. 12)

O něco později, kolem poloviny 90. let, se začal postupně formovat současný výraz dalšího pojmu, který

zahrnuje problematika nových médií, a to kyberprostor. Tento pojem se začal objevovat již v 80. letech

minulého století, ovšem autoři, kteří se ho snažili definovat, se ještě nepřibližovali dnešnímu významu.

S tím přišel kolem roku 1995 antropolog David Hakken, jenž kyberprostor definuje jako sociální arénu,

do níž vstupují všichni, kteří používají pro sociální interakci pokročilé informační technologie. (Vašutová,

2010, s. 14.) V tomto období se začaly počítače a počítačové sítě využívat více

i v domácnostech. Jejich užívání nebylo ovšem stále tak rozšířené, aby se někdo zabýval problémem

kyberšikany.1 (Lidická, 2009, s. 71)

1 Pozn.: Příkladem může být film Síť z roku 1995, který měl představovat riziko, kam až může zajít

napojení životů lidí na technické vymoženosti. Hlavní aktérka přišla o svou identitu pouhým přepsáním


[…]


výzkumy v ČR a lze je nazývat tzv. „živnou půdou“ pro kyberšikanu.

Tento výsledek by měl tedy stanovovat, jakým směrem by se měla směrovat určitá prevence. Dle mého

názoru je nutno představit dospívajícím problém kyberšikany jiným způsobem. To, že se bude

o kyberšikaně ve školách diskutovat, tisknout propagační materiály, aj. – tento směr je dle mého názoru

dobrý, ale jako určitý základ. Co bych považoval za účinnější, je poukázání na skutečné příběhy

dospívajících, kteří se s kyberšikanou setkali. Ukázat tak, že ten problém není jen v rovině teoretické, ale

představit reálné situace, které v těch nejhorších případech vedly až k sebevraždám jedinců. Tuto propagaci

ve smyslu poukázání na ostrašující případy lze srovnat s prezentací černých plic a nádorů jazyka

na krabičkách cigaret. Dle mého názoru člověka spíše odradí morbidní obrázek nemocných plic než nápis

„kouření způsobuje rakovinu“. Jde o to, prezentovat kyberšikanu jako vážný problém, problém denního a
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pravidelného charakteru. Problém, který se týká hlavně dospívající populace a v nejhorším stádiu může

vést až k sebevraždě.

Vývoj počtu obětí kyberšikany v USA má od roku 2010 do roku 2014 rostoucí trend (15 procentních bodů),

výjimkou je rok 2015, kdy hodnota klesla o 1 procentní bod oproti roku předchozímu. Nárůst lze odůvodnit

vývojem informačních technologií, sociálních sítí, atd. Pokles v roce 2015 lze zhodnotit jako meziroční

kolísání. Vývoj počtu útočníků kyberšikany v USA má jasnou klesající tendenci. Když porovnáme rostoucí

trend obětí kyberšikany v USA17 a klesající trend útočníků je zřejmý inverzní vztah. Z toho vyplývá, že

ubývají agresoři z blízkého prostředí obětí (ze školního prostředí) a současně přibývají agresoři

z mimoškolního prostředí. Co se týká určení pohlaví oběti kyberšikany, ve všech výzkumech bylo dosaženo

shody, kdy častější obětí jsou dívky. Jak bylo uvedeno v kap. 8.4, důvodem může být všeobecně vnímaný

pohled na ženy – jako na zranitelnější. Výzkumy z USA pak naznačily vztah mezi sexuální orientací a

kyberšikanou. Bylo zjištěno, že neheterosexuální jedinci jsou častější obětí kyberšikany oproti

heterosexuálním respondentům, ale větší četnosti dosahují i v pozici útočníka právě v porovnání

s heterosexuálními vrstevníky. Tato závislost nebyla v dalších letech potvrzena ani vyvrácena, neboť

v dokumentaci z ostatních výzkumů se tato informace neobjevuje. Nejčastějším projevem kyberšikany pak

byly urážlivé komentáře na internetu (dívky jako oběť kyberšikany) nebo urážlivá videa či obrázky

na internetu (chlapci jako oběť kyberšikany). Problém lze definovat už ve snadném nahrání videa či

umístění komentáře na internet. Jedná se o krok trvající několik desítek vteřin. V tomto případě by určitým

řešením bylo nastavení určitého schvalovacího procesu ze strany administrátora internetových stránek či

sociální sítě. Ovšem otázkou zůstává, zda je to vůbec v současné době realizovatelné.18

Jak ve výzkumu z ČR, tak i ve výzkumu z USA se objevuje inverzní vztah mezi počtem útočníků a obětí

kyberšikany. U obou zemí se potvrdilo, že častější obětí kyberšikany jsou dívky. Nejčastější projevy

kyberšikany v ČR jsou útoky přes komunikační prostředky či proniknutí do uživatelských účtů, v USA se

jedná o urážlivé komentáře na internetu (dívky jako oběť kyberšikany) nebo urážlivá videa či obrázky

na internetu (chlapci jako oběť kyberšikany). U výzkumu z USA z roku 2010 se objevuje vypozorování

vztahu mezi sexuální orientací a kyberšikanou. Bohužel tato závislost nebyla v dalších letech potvrzena ani

vyvrácena, neboť v dokumentaci z ostatních výzkumů z USA neobjevuje. V ČR tato závislost nebyla

zkoumána vůbec.

17 Pozn. rok 2015 je brán jako meziroční kolísání neovlivňující změnu trendu
18 Pozn. myšleno za předpokladu kolik tisíců příspěvků na internet každý den přibývá
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Závěrem - kyberšikana a budoucnost? Těžko predikovat určitý vývoj, ale když si vezmeme úroveň

vyspělosti informačních technologií 5 nebo 10 let zpátky, a kde jsme dnes, viděl bych kyberšikanu jako

stále nebezpečnější problém, jehož výskyt bude četnější. Je nutné se touto problematikou zabývat už

v rovině prevence. Zlepšovat bezpečnost internetové komunikace, zabezpečení jednotlivých účtů,

podmiňovat založení účtu naskenováním osobních údajů a tak pro případné problémy zjednodušit

identifikaci vlastníků těchto účtů, atd.
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13. Resumé

This thesis analyses the research about cyberbullying in the Czech Republic and the USA. The following

conclusions were based on methods of description and comparison.

As research in the Czech Republic, as well as research in the US appears inverse relationship between the

number of attackers and victims of cyberbullying. For both countries was confirmed that the more frequent

victims of cyberbullying are girls. The most common manifestations of cyberbullying in the Czech

Republic are attacks through communication means or insight into user accounts. In the US it means

offensive comments on the Internet (the girl as a victim of cyberbullying) or offensive videos or pictures

on the Internet (boys as a victim of cyberbullying). In research from the US in 2010 appeared the observed

relationship between sexual orientation and cyberbullying. However, this dependence has not been

confirmed in later years or disproved because it does not appear in the documentation of other studies in

the US. In the Czech Republic this dependence has not been investigated at all.
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