<p data-bbox="432 297 655 412"> FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI </p> <p data-bbox="245 479 446 506"> Katedra filozofie </p> <p data-bbox="868 353 1390 389" style="text-align: center;"> PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE </p>
-- ---

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Libor Benda, Ph.D.

Práci předložil(a): Radek Duchek

Název práce: Komunikace v prostředí nových technologií – Problém kyberšikany

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je podle autora představit vybrané výzkumy týkající se problematiky kyberšikany v ČR a USA a na základě jejich analýzy a vzájemného srovnání dospět k závěrům ohledně rozšířenosti tohoto fenoménu a jeho dalších charakteristik. Takto vymezený cíl lze (být s výhradami – viz níže) pokládat za naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce je s výjimkou úvodu a závěru rozdělena do sedmi kapitol. Autor nejprve vymezuje pojem kyberšikana na základě jeho definic v pracích vybraných autorů a stručně pojednává o historii tohoto fenoménu. Dále autor předkládá výčet prostředků používaných ke kyberšikaně a podává klasifikaci jejich účastníků, načež věnuje pozornost rozboru jednotlivých projevů kyberšikany. Ve zbývajících třech kapitolách pak autor představuje vybrané výzkumy této problematiky v České republice a v USA, jejichž závěry posléze shrnuje a podrobuje (spíše povrchní) vzájemné komparaci.

Obsahové zpracování je na úrovni odpovídající bakalářské práci, nevykazuje žádné závažné nedostatky, autor pracuje s přijatelným množstvím odborné literatury. Určité výhrady mám ovšem k práci s daty, kde se autor dopouští několika nepřesností: na s. 17 autor chybně uvádí, že „4 z 10 [...] činí 39%“; na s. 28 v druhém odstavci z údajů, že 50,71% dotazovaných by zaslala svoji fotografii internetovým známým, které nikdy neviděli, a 66,45% dotazovaných považuje takové rozhodnutí za riskantní, chybně vyvozuje, že „polovina dotazovaných by poslala svoji fotografii i přesto, že to považuje za riskantní krok“ (průnik mezi oněmi 50,71% a 66,45% není – alespoň na základě předloženého textu – znám, a proto takový závěr nelze učinit); a na s. 32 autor zpochybňuje legitimitu jednoho z vybraných výzkumů čistě na základě toho, že se jeho závěry neshodují s ostatními vybranými výzkumy (to přeci samo o sobě tento výzkum nečiní nevěrohodným) a s autorovým vlastním přesvědčením o rozšířenosti a závažnosti problému kyberšikany (vlastní přesvědčení pochopitelně nemají žádnou argumentační váhu).

Dále v bakalářské práci nepokládám za zcela vhodné formulace typu „správně je poznamenáno“, „jak [jméno] správně uvádí“ apod. Se vši úctou k autorovi předložené práce se domnívám, že není takovým odborníkem na problematiku kyberšikany, aby si sám mohl dovolit posuzovat správnost tvrzení těch, kteří těmito odborníky jsou.

Práce obsahuje několik příloh, a to grafů znázorňujících výsledky výzkumů, o nichž autor v práci pojednává. Tyto přílohy jsou vhodně zařazeny, ale ve všech případech se ze mně neznámých důvodů týkají pouze výzkumů provedených v USA, zatímco k pojednaným výzkumům uskutečněným v České republice v práci žádné podobné grafy přiloženy nejsou. Není mi jasné, proč tak autor učinil (resp. neučinil), a pokládal bych za adekvátní a smysluplné zařazení grafů k oběma sériím výzkumů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autora je převážně dobrý, v práci se příležitostně objevují překlepy, gramatické chyby a stylistické nedostatky, jejich množství nicméně nepřekračuje únosnou mez.

Co se týče práce se zdroji, autor stejně jako v prvotní, neobhájené verzi práce nerespektuje standardní způsob odkazování v podobě bibliografických odkazů v poznámkách pod čarou, ale odkazy umísťuje přímo do textu ve formátu (autor, rok, strana). Odkazy na internetové zdroje, byť v poznámkách pod čarou, zcela neodpovídají normě a jsou zapisovány ve formátu „Zdroj: [internetová adresa]“. Poznámky pod čarou rovněž v celé práci nejsou zakončeny tečkou, přestože tomu tak podle norem má být.

Závěrečný seznam literatury po formální stránce rovněž vykazuje nedostatky, a to dokonce takové, na něž jsem upozornil již v posudku předchozí, neobhájené verze práce. Mám na mysli konkrétně nejednotnost zápisu vydání publikací, kdy je autor někde uvádí ve formátu „1. vyd.“, jinde ve formátu „Vyd. 1.“ a někde tento údaj zcela chybí. Kromě toho dále poslední bibliografický záznam na s. 45 není v souladu s normou a seznam internetových zdrojů se rovněž více či méně odchyluje od přijatých norem, přinejmenším v některých případech je nejprve uveden název zdroje a teprve poté jeho autor (resp. autoři) a ve všech případech tyto záznamy opět nejsou zakončeny tečkou.

Přílohy jsou v pořádku, nicméně odkazy na zdroje, z nichž byly vybrány, jsou stejně jako ve zbytku práce v rozporu s normou (tj. „Zdroj: [internetový odkaz]“).

Drobné výtky mám rovněž k anglickému resumé, a to z obsahového i formálního hlediska. Co se týče jeho obsahu, není v něm naprosto žádná zmínka o teoretické části předložené práce, která představuje zhruba její první polovinu (vymezení kyberšikany atd. – viz obsahová část). Po formální stránce pak vykazuje určité jazykové nedostatky, např. první věta druhého odstavce nedává žádný smysl („As research in the Czech Republic, as well as research in the US appears inverse relationship between the number of attackers and victims of cyberbullying“).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce jako celek není špatná a zejména její teoretická část je poměrně zdařilá. Jak jsem nicméně uvedl výše, vyskytuje se v ní řada obsahových i formálních nedostatků, přičemž na některé z nich bylo upozorněno již v mém posudku předchozí, neobhájené verze práce. Stanovený cíl práce se autorovi podařilo naplnit, avšak bylo tak učiněno spíše povrchním způsobem – autor zkrátka jen shromáždil několik výzkumů problematiky kyberšikany (vybraných podle nejasného klíče) a v předložené práci *de facto* pouze reprodukoval jejich výsledky bez jakékoliv výraznější vlastní invence. Jestliže autor hovoří o komparaci výsledků výzkumů provedených v České republice a v USA, omezuje se pouze na banální závěr, že v ČR i USA postupně narůstá počet případů kyberšikany a zároveň se snižuje počet jejich pachatelů. Co se týče zjištěné závislosti mezi sexuální orientací a páčáním kyberšikany v USA, autor se omezuje na tvrzení, že „tato závislost nebyla v dalších letech potvrzena ani vyvrácena, neboť v dokumentaci z ostatních výzkumů z USA [se – L.B.] neobjevuje [...] [a v] ČR tato závislost nebyla zkoumána vůbec“. Autor tedy vybrané výzkumy avizované analýze a komparaci sice skutečně podrobuje, nicméně kvalita provedené analýzy a komparace je poněkud diskutabilní. Jak jsem navíc uvedl výše, jeden ze zvolených výzkumů, jehož výsledky jsou v rozporu se závěry ostatních výzkumů, autor do komparace v podstatě vůbec nezahrnuje (a činí tak zcela svévolně), čímž se výrazně snižuje legitimita závěrů celé práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): 1) Podle jakého klíče autor volil prezentované výzkumy problematiky kyberšikany v ČR a USA?

2) Na základě čeho si autor dovoluje zpochybňovat legitimitu výsledků výzkumu „Online obtěžování a kyberšikana – projekt ‚Copingové strategie kyberšikany u adolescentů‘“ (s. 30–32) a proč je nezahrnuje do závěrečné komparace?

3) Jak může autor doložit svoje tvrzení, že závislost mezi sexuální orientací a páčáním kyberšikany „nebyla v dalších letech potvrzena ani vyvrácena, neboť v dokumentaci z ostatních výzkumů z USA [se – L.B.] neobjevuje [...] [a v] ČR tato závislost nebyla zkoumána vůbec“? To autor skutečně shromáždil veškeré studie, které byly této problematice v ČR a USA v uplynulých letech věnovány? Předložená práce pojednává toliko o sedmi provedených výzkumech (čtyřech v České republice a třech v USA).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Dobře.

Datum: 27. 8. 2015

Podpis: